62. Atque haec quidem experimenta illud innuunt, aeris aequilibrium mutari in interioribus corporum angustiis, ac proinde in iis attractiones observari. Sunt praeterea experimenta alia, quae ostendunt, attractiones quoque ad corporum angustias exteriores, sive ad partes eorum acutas fieri. Unde colligimus partes eas suis parvis separati aeris atmosphaeris cingi atque instructas esse. Id quod in luminis radiis, partes acutas versus sese inflectentibus manifestissimum est. Hujus rei tentandae rationem ita (b) Cl. Mar-

(a) Borellus sane *de Mot. Animal.* II. clxxv. nutritionem universam Thermometri exemplo explicare aggreditur. Sed verius est, alimentum radicibus animantium internis applicatum, ab aere in canales fistulasque Barometri more urgeri, inque fluida alia impelli. Ex hac commixtione fluidorum ubique effervescentia oritur, partium intima & propagatio, & penetratio, sicque nutritio tota perficitur. Quare nutritio utramque verius, & Barometri, & Thermometri operationem refert.

(b) *Phys.* I. 442. Idem vero §. 441. eadem de re ita scripserat; *Jam vis isthaec attractrix manifestissima est in lumine prope corporum quorumlibet partes angulatas (quales sunt nummorum ex auro, argento, aere cusorum termini, & cultrorum, lapidum, aut vitrorum fractorum acies) transeunte. Ut enim post Grimaldum observavit Isaac*

Martinus enarrat , *Si cui placeat hanc luminis incurvationem experiri, is adhibere poterit cultrum, faciendo, ut radius luminis in cubiculum tenebricosissimum per foramen exiguum, in fenestrae operculo factum immissus transeat prope aciem ipsius. Observabit enim radium illum non recta progredi, sed circa ipsam cultri aciem nonnihil incurvari. Quod sane non fieret, nisi circa ipsam cultri aciem atmosphaera separati aeris, & minus resistentis adesset, quam versus lucis radius pertransiens ab aere non separato validiore urgetur. Quam sane rem (a) Nevvtonus ipse mente agitasse videtur, ubi scribit, Et annon medii hujus condensatio, quae ita gradatim fit, ad usque intervalla aliqua a corporibus porrigitur, eoque pacto in causa est, quamobrem radii luminis, qui prope corporum densorum (b) extrema, interjecto aliquo intervallo, transeunt,*

F 2

in-

*Isaac Nevvtonus, radii luminis in transitu prope corporum vel opacorum, vel perspicuorum angulos detorquentur a viis rectilineis, circumque corpora incurvantur, quasi attracta in eadem corpora. Et ex his, radii, qui in transitu illo propius accedunt ad corpora, magis incurvantur. Quia nimirum eorum atmosphaerae separantur magis, quo proxime ad corpora accedunt.*

(a) *Quaest. Optic. xx.*

(b) *Mulsch. vero §. 498. contra hasce atmosphaeras ita loquitur, Opinati fuerunt aliqui, hoc phaenomenon (luminis se ad corporum acies inflectentis) pendere ab atmosphaera quadam fluidi ambientis corpora, variaeque densitatis, pro varia a corporibus distantia, refringique in hac atmosphaera radios lucis. Si autem hi refractionem,*  
per-

*inflectantur.* Neque Nevvtonus ipse corporum coelestium in se mutuam attractionem gravitationemque, quam alii primigeniam attractionem faciunt, non aliter explicare conatur, quam conjiciendo, media inter ipsa coelestia corpora interjecta magis rara, & minus resistentia esse, ea vero, quae parte ex alia corpora eadem cingunt, densa magis, magisque agentia esse, ac proinde corpora in se urgere atque impellere; ita ut attractio isthaec effectus aeris impellentis sit, ut §. 103. explicabimus.

63. His ita constitutis, difficile non erit definire, quaenam sit ejus aeris indoles atque ingenium, qui a corporibus excipitur. Etenim aer corporum angustiis exceptus separatus est, & minus resistens §. 57. exceptus vero fluidorum corporum interstitiis, compressus est, & summa vi pollens §. 39. Denique quia fluida ipsa corporum poros facillime subeunt §. 58. hinc sequitur, aerem compressum cum fluidis permixtum corporum poros ingredi posse: qui tamen cum fluidis  
 ipfis

*perpendere velint, animadvertent, lucem intrantem, & exeuntem directione sibi parallela necessario ferri, nequaquam vero inde maximam hanc lucis inflexionem suscitari posse. Praetereo, hujusmodi atmosphaeram gratis supponi. Primo non leve argumentum est, ibi atmosphaeram separati aeris adesse, ubi attractio deprehenditur. Deinde corpora omnia suas habent atmosphaeras §. 12. Quare in corporum acuminibus fieri potest pororum conspiratio, atque vaporum confluxus, qui aerem insigniter separent; ac proinde haec aeris separatio, quae ad corporum angustias fit, ejus species erit, quam per halitus fieri diximus §. 46.*

ipsis effervescent, atque ita evolvitur & dissipatur. Quae si vera sunt, vix illud recipere possumus, quod (a) Cl. Amontonsius statuit, aerem nimirum e Telluris angustiis exceptum magis magisque compressum & densum fieri. Ita enim Telluris angustiae fluida non reciperent, quae tamen in eas ab aere circumfuso urgeri atque impelli videmus. Hinc quoque discimus, aerem in corporibus, in solidam fixamque molem non concrefcere, quae Magni Halesii opinio est, quam (b) Taglin. hisce verbis enarrat, *His animadversis, ostendere ingeniose nititur Hales, aerem in mixtis corporibus, excepto eo ipso; qui meatibus eorumque porulis continetur, amissa vi elastica, concrefcere, & solidum fixum ac stabile corpus fieri; postea, eadem vi recuperata, diffundi, & nativam naturam, ingeniumque recuperare. Confusa enim portione (c)*

F 3

mali

(a) Hanc Amontonsii sententiam ita Cl. Taglin. l. XIV. exprimit; *Cum autem eo densior, concretiorque sit aer, quo majori vi, & copia superincumbentis aeris premitur, prope faciem terrae, & maxime in subterraneis cavernis sublimiori aeri densitate praestabit. Imo infra superficiem terrae ad profunditatem duo de 20. leucarum Vir ipse praestantissimus, subductis calculis, colligit, aequae densum esse, ut hydrargirum, ad minores vero altitudines, ut aquam, vinum, oleum, & id genus alia gradatim leviora. Videmus hic, quam tutum non sit, res physicas calculis transfigere, & definire velle, quae verius non interrupta experimentorum serie definiendae sunt.*

(b) *Lib. I. XXI.*

(c) Halesii experimentum ita Musch. *ad Florentin.*  
Ex-

mali ad mensuram cubici pollicis , cum Vir praestantissimus tantum inde aeris elicuisset , ut quadragies octies superaret magnitudinem cubici pollicis ejusdem mali , postquam aequae frigidus , ac densus ut vulgaris atque externus aer evasisset , infert eodem ab aere , dum malo contentus est , occupari unam ex 48. partibus spatii , quam occupat , dum elicitus inde fuerit ; quapropter , dum in malo est , quadragies octies densior , spissiorque sit externo aere . Quibus observatis , Magnus Halesius infert ,  
aerem

*Experim. de fum. in vac. part. 1. Experim. ipsius 17. enarrat; Non est hoc fluidum elasticum verus aer , qualis atmosphaeram constituit , sed prorsus ab hoc discrepat multis proprietatibus. Nam si intueamur experimentum 87. Halesii in Vegetable Statics factum in pomis , ex eo constat, poma recipienti inclusa, sibi que commissa producere fluidi, elastici quantitatem , quae 48. volumen ipsorum pomorum adaequat , cum a pondere atmosphaerae adhuc comprimatur : fuit ergo in ipsis pomis ad minimum 48. densius, atque in iis coercitum fuit modo a vasculis mollibus, & cortice molli . Sed quantas vires elasticas exercet aer atmosphaericus , cujus quaelibet particula elasticitate sua resistit toti atmosphaerae ponderi ? Sustinet mercurium in tubo hic terrarum ad 30. pollices Rhenolandicos nonnunquam, adeoque 48. densior aer sustinuisset mercurii pollices  $30 \times 48 = 1440$ . sive ad 120. pedes. Cui ponderi sustinendo nequaquam vasa mollia in pulposa pomorum substantia sufficiunt. Quamobrem illud fluidum elasticum in pomis, cum 48. densius est , debuit esse alterius indolis, quam aer atmosphaericus . Sed quaenam causa potuisset aerem tantopere condensare in pomis ? Poma sane fluido aqueo abundare maxime, certum est, fluidorum interstitiis aerem compressissimum latere ad §. 39. modo diximus , atque ex dicendis ex Boerh. manifestissimum erit . Vide not. seq.*

aerem ita densum , neque a mali ipsius cortice , neque ab atmosphaerae pondere contineri posse : unde malum ipsum ab ipso aere , si vi sua ibi elastica polleret, diffringendum esset . Cujus tamen contrarium observamus . Aer itaque in corporibus , amissa vi elastica, in corpus solidum concrefcit . Atque ad hanc Halesii sententiam Boerh. ipse accedere videtur . Verissime haec quidem , ut solet , Halesius observavit . At inde non sequitur , aerem in corporibus solidum fixumque fieri ; sed tantum aerem ibidem ita vexari , ut consuetas vires non ostendet . Hoc autem fieri posse intelligimus , si consideremus singulas aeris portiones tantum posse , quantum aer universus valeat §. 21. . Quare multae aeris portiones corporum angustiis exceptae ita apte inter se disponi possunt, ut alia aliam coerceat , atque ita omnes in corporis durationem verius , quam destructionem conspirent . Adde quod mala fluido aqueo abundant maxime : aquam vero aerem densissimum continere ejusque vim coercere posse experimentis satis constat . Paria itaque (a) Boerh. reponemus,

F 4

mus,

(a) *Chem. de Aer. Exprim. x. Ubi illud disertè scribit Aer in aqua non est aer . Eo potissimum ductus argumento, quod Aer ille elasticus elementalis in minima divisus, qui ita haeret solutus per aquam , videtur ibi parvam habere molem , neque sensibus observandam . Postquam vero eductus est ex aqua , atque in unum collectus spatium , tum locum occupat majorem , quam omnis illa aqua implet , ex qua aer ille fuerat eductus . Verum inde non sequitur,*  
aerem

mus , qui de aere in corporibus degente , atque inde elicitō ita loquitur ; *Ergo & ibi talis materies fuerat , sed quamdiu ligata erat iis corporibus , tamdiu non edebat aeris effectus . Simulac autem separata hinc pars , sui que similibus adunatur , tum statim ad ingenium redit , manetque aer talis , donec iterum per solitarias partes unitur particulis non aeriis , sed aliis , cum quibus quiescere , concrescere , unamque molem facere pro tempore potest .* Quiescere sane in corporibus aer videtur , non quia ingenium indolemque mutat , sed quia aer sibi ipsi resistere solet , vires suis viribus comprimere & coercere . Cujus sane rei etiam in libera atmosphaera exempla habemus . Aer Boyleanam Antliam circumfusus novas vires acquisivisse , quibus Antliam valide comprimit , videtur . Hic tamen aer ingenium non mutavit , sed eas ostentat vires , quia cum aere concurrat separato , qui ei minus resistit . Eaedem vires in aere quiescunt , aere in-

ma-

aerem in aqua latentem verum aerem non esse , sed verius aerem in aqua fuisse in statu compressionis , atque involutionis , extra aquam evolvi , ac proinde majus spatium occupare . Neque illud verum prorsus esse videtur , quod Boerh. *ibid.* statuit , *Nec ibi agit ut aer.* Unde Borellum reprehendit , quod *de Mot. Anim.* **II. CXVI.** *de vitali oscillatione aeris elastici intra sanguinem agit.* Borelli verba haec sunt , *Ab ipsis vero machinis aeris concussis partes sanguinis eis contiguae eodem motu oscillatorio agitari necessario debent .* Hoc enim verissimum videtur , contentum aerem cum ipso sanguine effervescentem vim magnam exercere , sanguinisque intestinum motum juvare .

machinam restituto , qui ei valide resistat . Haud aliter tranquillus aer quiescere videtur , & vix vires habere : idem in ventum actus eas vires ostentat , quibus non modo arbores , sed & domos etiam evertat . Hic autem vix dicere licebit, tranquillum aerem ab aere in ventum acto alterius esse indolis , atque ingenii . Illud tantum interest, quod in tranquillo aere vires in aequilibrium conspirent; in aere a vento agitato in mutatum abeant aequilibrium . Hinc est , quod ego hosce aeris status , conditiones varias (a) vexationum , seu cruciatuum nomine appellare soleam , in quibus aeris vires modo crescant , modo minuantur .

## C A P . X I .

*De Aeris separatione ex motu quocumque facta .  
Ubi de Projectorum motu & causa  
Gravitatis .*

64. **A** Erem praeterea separari, atque in vortices abire intelligimus ex quocumque motu in eo excitato . Quae sane aeris separatio aquarum exemplo explicari potest , in quibus si  
mo-

(a) Hinc videre est , quam necessaria sit *Cruciatuum* doctrina , quam in meo de *Natura Aeris Tentamine* proposui , & cum V. Cl. amicissimoque , atque de hac Aeris Philosophia optime merito Josepho Mosca communicavi : qui deinde *Cruciatuum Vexationumque* doctrinam in suis *de Aere Dissert.* amplificavit maxime .

motus excitetur, separari eas statim, atque in vortices abire observamus. Hanc autem in aere separationem facillime fieri posse intelligemus, si eam aeri inesse proprietatem animadvertamus, qua partes ejus, vi fere insensibili adhibita, a se separari & distrahi possunt. Hanc, aeris *lubricitatem* (a) Boerh. appellat. Ne vero quis credat, ex hac tam facili aeriarum partium distractione aeris quoque vires distrahi & dissipari; sciendum est aeri quoque proprietatem inesse *distractioni* contrariam, qua ejus partes nimirum separatae & distractae sese colligere, atque ad pristinum locum redire intelliguntur. Hinc fit, ut motis per eum corporibus sua distractione cedat facillime, sua autem restitutione ea comitetur, & nunquam destituat. Haec autem aeris *restitutio*, ut eam appellare solemus, non sine ingenti virium access

(a) *Chem. de Aer. Secundo minimae illae aerae partes sunt adeo facile separabiles a se mutuo, ut ad hanc earum divulsionem procurandam opus modo sit tam exigua vi, ut illa nulli nostrorum sensuum queat sentiri. Neque etiam refert in quam plagam hanc separationem tentaveris, semper aequè obsequiosam. . . . Hanc igitur illius proprietatem, feretis in posterum a me lubricitatem aeris appellari. Qua ex proprietate Borellus aerem *distrabibilem* maxime vocat. Et revera haec duo in aere videntur necessaria, ut suo aequilibrio omnium motuum sit causa, ejus nimirum *distractionis*, qua corporibus motis veluti via aperitur, & *restitutio*, qua motorum corporum progressus juvantur.*

cessione sese in experimentis ostendit ad (a) machinam separati aeris ; ubi aer non separatus in separati aeris veluti limine constitutus validior factus & machinam ipsam comprimit , vitreasque tenues laminas vacuo recipienti impositas frangit. Nos hanc aeris sese restituentis vim *aereo vortici*, electricas atmosphaeras complectenti, non sine electricarum rerum emolumento attribuisse confidimus §. 15. Vortices vero, in quos aer abire intelligitur , non instar vorticum concipimus, quos in aquarum plana superficie oriri videmus ; sed verius eos concavam in aere sphaeram referre , cuius centrum motum corpus occupet , credimus ; quales e sonis in aere productos vortices esse credit

(a) Mulsch. §. 1071. *Aer vi ingenti corpora , quibus incumbit , deprimit , ideo si orbis vitreus , vel plumbeus planus , tenuis , imponatur recipienti , ex quo aer exantlatur ; a pondere incumbentis aeris in recipientis premittur frangiturque . Vasa sphaerica , vel fornicata tabulae Antliae Pneumaticae imposita , educto interno aere , ad tabulam ab extrinsecus incumbentis aeris pondere apprimuntur . In quibus sane experimentis illud observatu dignum est , quod ejusmodi aeris vis tamdiu sese manifestet , donec separatus aer in machina adest ; dum nimirum aer non separatus in separati aeris limine constitutus cum suo volumine se conjungere , & sese restituere nititur . Ceterum aere in machinam admissio, vires illae aeris veluti cessant , & latent . Unde & lucem , & vim accipiunt quae ad §. 63. diximus, aeris vires quandoque sese fraenare , & veluti quiescere ; quandoque contra veluti in libertate poni , & vigere maxime . Ex quibus mutationibus aer in corporibus latens naturam indolemque aliam suscepisse visus est .*

dit (a) Muffch. Illud tantum interest, quod licet aer e corporibus sonoris motus in vortices abeat & separetur, ea tamen separatio fit per partes minimas, nondum per spatia, uti in rebus electricis fieri credimus, majora, in quibus ideo repulsionem, attractionesque conspicuas observamus.

65. Hujus separati aeris exempla ex animantium motibus peti possunt, qui per aerem fiunt. In his autem avium volatus eminent, in quo aeris magis obvia vis est, & conspicua. Hoc ut intelligamus, rationem hic ex (b) Borello apponam, qua avium volatus fieri observatur: *Dum aves quiescunt terrae innixae, articuli alarum complicati adhaerent lateribus avium. At quando volatum inchoare volunt, primo cruribus inflexis grandi saltu terra elevantur. Secundo alarum articuli explicantur, ut rectam lineam constituent perpendiculariter insistentem ad superficiem lateralem pectoris; ita ut duae alae in directum extensae secent ad instar crucis longitudinem corporis avis. Postea quia alae cum annexis pennis constituunt laminam fere planam, haec quidem parum supra horizontem elevatae*

U2-

(a) *Elem. Phys. §. 1148. Non autem haec undae (in aere nimirum ex sonis ortae) se habent veluti orbes in aquae plana superficie concentrici, sed in aere fiunt quasi in superficie sphaerae; quia aer condensatus se quoquoersus aequali expandit, & non fiunt haec undae veluti in aqua, sed in medio aere.*

(b) *De Mot. Animal. l. clxxxiii.*

*vehementissima vibratione motu ad alarum plana fere perpendiculari aerem subiectum percutiunt. Vides hic, aerem tam in prima crurium inflexione, quam in vibratione alarum separari maxime & distrahi. Quare cum non sine magna vi §. 64. ex distractione & separatione sese restituat, hinc fit, ut volantem avem comitetur, ejusque volatum promoveat. Cumque volatus nil aliud sit, quam motus ex repetitis saltibus per aerem factis compositus, hinc sequitur, avium volatum ab aere sese separante & restituyente maxime juvari. Quamvis, ut mox dicemus, volatus initium sit a vi avis interna & naturali, indeque aucta interiori effervescentia.*

66. Sunt praeterea corpora, quae dum vi aliqua externa projiciuntur, per aerem quoque moventur & volant, non sine aeris, ut §. 64. diximus, separatione & restitutione. Haec ideo *projecta*, seu *missilia* dici solent. Horum motus initium ab aucta in iis interna trepidatione, ubi comprimuntur, motusque vero progressum ab aere separato & sese restituyente fieri conjecerat jam (a) Verulamius. Quare hoc interest inter  
pro-

(a) *Impet. Philosoph. de causa loquens, ex qua projecta corpora moventur: Accuratius autem scrutanti manifeste patet, corpora, quae duriora sunt, pressioni esse impatientissima, & ejusdem veluti sensum acutissimum habere, adeo ut quam minimum a naturali positione depulsa, magna pernicitate nitantur, ut liberentur, atque*  
in

projectorum motum atque avium volatum, quod in priore trepidatio ex compressione & vi projectitia externa oriatur, in posteriore vero fit a vi avium *projectitia*, ut Borellus vocat, *naturali*. Ceterum ne quis miretur, nos tantam vim aeri effervescenti tribuere, ut corpora bene magna suspendere valeat, adeat §. 38. ubi de intumescentis conclusi aeris viribus egimus. Et alibi ab effervescenti aqua regia leviores particulas dissoluti in ea auri graviores diu suspendi videbimus. §. 75.

67. Atque ex hoc separati & restituti aeris principio gravitatis causa repeti potest, modo id ex (b) hypothese nobis assumere liceat, Tellurem

no-

*in pristinum statum restituantur. Quod ut fiat, partes singulae, facto principio a parte pulsata, se invicem non secus, ac vis externa protrudunt, & vigent, fit continua, & intensissima, licet minime visibilis partium trepidatio, & commotio. Quominus autem de hac adauctz in projectis corporibus ex compressione, dum agitantur, & projiciuntur, trepidatione, atque effervescentia dubitemus, electrica experimenta vetant, in quibus corpora compressionis sensum adeo acutum praebent, ut electricae vexata statim effervescent, insigniter trepident, fumos primur, deinde & scintillas emittant. Pergit deinde Verul. Interea nemo existimet, nos, praeter motum istum (qui caput rei est) non etiam aliquas partes aeri devehenti tribuere, qui motum principalem adjuvare, impedire, flectere, regere possit.*

(b) Cl. Martinus Phys. 11. in praef. Itaque nos deinceps indulgentia beneficioque ipsius Ecclesiae utemur, neque dubitabimus Telluri motum adscribere, non quidem, ut

Co.

nostram perpetuo circa seipsam revolvi , & rota-  
re . Etenim cum Tellus aere in medio pendeat ,  
ea rotante , aer ejus superficiem contingens sta-  
tim distrahitur & separatur in vorticesque ipsi  
concentricos abit , qui ex §. 64. magna vi se  
restituere conentur , atque ita vim illam efficient  
Telluris superficiem versus , quam *gravitatem* ap-  
pellamus . Et sane Hugenius , qui (a) Cartesii de  
gravitatis causa sententiam confirmare conatur ,  
remque experimento illustrat (b) Rohaultio relato,  
innumeros circa Tellurem circulos vorticosos sta-  
tuit , quorum actione corpora ad Telluris super-  
ficiem impellantur . Verum ipse horum circulo-  
rum causam nullam (c) detexit; quae tamen ex hy-  
pothesi

*Copernicus , ejusque jurati interpretes , qui rem ita reve-  
ra se habere in animum suum induxerunt , sed potius  
nonnullius commodi atque utilitatis ergo .*

(a) Cartesii sententiam ita Mussch. enarrat §. 250. *Magna  
hodiernorum philosophorum pars Cartesium sequentium  
animo concipit , Terram ambiri fluido subtilissimo , in  
vorticem aëto , eamque circa axem torquente ; Terram  
tamen minus velociter vortice circumferri , idcirco terre-  
stria in altum elevata , aut tardius mota , ab illo depri-  
mi ; quam depressionem vocant gravitatem .* Multa Mussch.  
huic sententiae objicit ; quae apud ipsum vide .

(b) *Phys. part. 11. cap. xxvi.* Experimentum vase cylin-  
drico aquae pleno , & ceræ hispanicae dictae frustula con-  
tinente instituitur . Ejusmodi enim vase rotante , ceræ  
frusta in vasis margines excurrunt , rotatione cessante ,  
iterum ad vasis centrum redeunt .

(c) Id Hugenio Mussch. §. 250. objicit ; *Unus vortex ,  
qualem concepit Certesius , nequaquam corpora pellere  
pos-*

pothesi revolutae circa se ipsam Telluris est manifestissima. Etenim motu Telluris aere in medio excitato, aerem statim separari, in vortices abire, & restitui necesse est §. 64. Unum hic opponi potest, hanc gravitatis causam mere externam & (a) mechanicam esse, quae proinde superficierum magnitudinem, non materiae copiam sequeretur. Constat autem experimentis, gravitatem in corporibus variari, variata materiae copia, non aucta superficierum magnitudine, in quas tamen aer sese restituens ageret. Quare certum videtur, gravitatis principium internum, nondum externum esse. Verum ex nostris principiis gravitatis causa, licet ab externo comprimente aere proficiscatur, mere extrinseca non est. Etenim externa compressio ex §. 66. in corporum interiora statim abit, eaque trepidare, atque effervesce facit, impellitque.

68. Ex hac ipsa rotantis circa se ipsam Telluris hypothese §. 67. explicari commode quoque pot-

*posset directione ad Terrae centrum, sed quidem versus axem. Quamobrem cum Hugenio statuendi erunt innumeri circuli vorticosi ab omni parte Terram ambientes, quibus semper simul agentibus ad Terrae centrum corpora propellerentur. At concipi nequeunt circuli mere corporei, per se moti fluentesque perpetuo absque mutua destructione, aut perturbatione.*

(a) Musch. §. 250. post Nevvtonum; Agit gravitas aequae in internam corporum substantiam, ac in externam, & proportionalis est quantitati materiae, non superficiei. Idcirco iterum sequitur eam mechanicam non esse. Vid. §. 114. ubi de virium communicatione agimus.

potest motus ille maris in litoribus omnibus euntis & redeuntis , quam maris *aestum* , seu *fluxum* & *refluxum* philosophi appellant . Sicuti enim , revoluta aere in medio Tellure, aer ipsam complectens separari & restitui , ire & redire concipitur ; ita quoque aqua ipsam Tellurem circumfusa , & ab aere pariter complexa ipsius aeris itus & reditus sequi cogitur , ac proinde perpetuo trepidare , sive (a) fluere & refluere . Cum fluxus & refluxus in aqua maris aliud non sit , quam conspicua & sensibilis trepidatio , quae in aere , corpore inconspicuo , minime cernatur . Utraque autem ex revoluta Tellure oriri aequè potest .

## C A P. XII.

*De Effervescentia ; seu mutato corporum  
Æquilibrio Interiori .*

69. **M** Onuimus §. 34. æquilibrium non exterius tantum circa corpora , sed inter-

G ter-

(a) Verul. Nov. Org. II. XXXVI. rem ita exprimit, *Quod si terra rotet , fieri fortasse potest , ut ex inaequali rotatione terrae , & aquarum maris , sequatur compulsio violenta aquarum in cumulum sursum , quae sit fluxus , & relaxatio earundem , postquam amplius cumulari non sustinuerint , in deorsum , quae sit refluxus .* Verum res simplicius feliciusque explicatur, quod, tellure revoluta, fluidum quodcumque eam complectens distrahi , & restitui, ire & redire debeat. Idem Verul. Cent. VIII. *Experim. 791.* Galileum sequitur , maris fluxum , & refluxum ex mota tellure derivantem, licet ejus motae telluris theoriam falsam discrete appellet .

terius etiam in corporibus mutari . Hoc ubi fit, interiores inconspicuae repulsionis attractionesque oriuntur, quas effervescentiae nomine hic comprehendimus . Neque nescius sum, effervescentiam ab effervescendo, sive ebulliendo dictam eum proprie in corporibus motum designare, qui cum caloris gradu nonnullo semper sit conjunctus . Quo quidem sensu effervescentiae vocabulo usus sum §. 11. cum vim electricam insignem interius ortam in corporibus *trepidationem* cum *effervescentia* conjunctam defini . Etenim, in rebus electricis caloris gradum aliquem semper adesse intelligimus, qui modo sensu ipso, veluti in tubo electrico facto dignoscitur, modo ex scintillis colligitur, quae corpora incendi posse experimenta docent .

70. Verum nos hic effervescentiae vocabulum ita generaliter usurpamus, ut motum quemcumque intestinum, agitationemque corporum, interiorum significet, etiam cum calor nullus, qui fortasse (a) semper adest, apparet . Atque eo sensu

(a) Aquae etiam congelatio non sine mutato aequilibrio interiori, atque adeo effervescentia fieri videtur . Id nos docet perennis ex ea facta evaporatio, atque intestinus motus in ea ortus : quem vel inde colligimus, quod aqua ipso frigoris initio in minus volumen redigatur, deinde ingenti vi sese expandat, ita ut vasa etiam robustissima dirumpat . Dum haec autem in aqua fiunt, frigus in ea, & circa eam sentimus . An hic caloris gradus nonnullus, licet insensibilis, adest ? Hoc innuere videtur experimentum .  
Musch.

su effervescentiae vocabulo usum esse (a) Mussch. videmus; *Mirandum attractionum variarum theatrum aperiunt effervescentiae. Ita vocantur motus subitanei, intestini, vehementes, tumultuantes inter duorum corporum sibi permixtorum partes, antea quiescentes, vel vix agitatae oriundi. Quae si vera sunt, manifestum est, effervescentiae nomine, fermentationem quoque, putrefactionem, incensionem, atque omnis generis solutiones comprehendere. Etenim haec omnia & id commune habent, quod sine intestino motu non fiant, atque vaporosum aerem ex se emittunt, quod videtur certum effervescentiae argumentum.*

71. Ratio autem magis obvia, qua effervescentia proprie dicta excitatur, est, cum duo fluida inter se commiscentur; qua re peracta, fluidorum ebullitio, evaporatio, dissolutio, atque intima penetratio, separatio denique fieri observantur. Quae sunt praecipua effervescentiae proprie dictae phaenomena. Ceterum ex commixtione duorum corporum solidorum, quae in pulverem antea redacta fuerint, effervescentiam ex

G 2

com-

Mussch. relatam §. 758. quo apparet, calorem congelanti aquae adeo inimicum non esse, imo & eam juvare: *Si nivi mixtae cum sale imponatur vas aquam continens, totusque apparatus supra ignem ponatur, liquecente sale, & calore tabescente nive, congelat aqua in vasculo. Hic accessus ignis congelationem accelerat, & quo copiosior est ignis, citiusque nivem solvit, eo citius glacies formatur.*

(a) *Elem. Phys. §. 522.*

compressione oriri ex Bernoullio ad §. 10. vidimus. Corpora electrica, licet solida & firma ex attritu effervescente res notissima est. Sicuti nullum corpus est, quod quomodocumque compressum ignem tandem non emittat, interioris conceptae effervescentiae argumentum certissimum. Verum, si recte animadvertamus, haec posterior effervescentiae excitandae ratio, quae in corporibus originarie electricis factis praecipue obtinet, a priori illa diversa non est. Etenim corporibus extrinsecus compressis, eorum interna fluida permiscetur, atque ita ignis in iis latens excitatur. Habes itaque rationem explicatam, qua electricitas originaria in corporibus excitetur, per fluidorum nimirum interiorum commixtionem & penetrationem. Cui sane electricitas derivativa omnino respondet. In hac enim manifestum est, corpora excitanda in electricorum corporum atmosphaeris constituta a fluido electrico penetrari, atque ita electricè effervescente.

72. His ita de effervescentiae natura constitutis, reliquum est, ut potissima ejus phaenomena explicemus; quae denique rebus aliis in rerum natura insignibus aptabimus. Et primo illud in effervescentiis admiratione dignum occurrit, quod, dum effervescentes partes dissolvuntur, penetrantur & commiscentur §. 49., partes speciei graviores in fluidis levioribus, veluti auri particulae in aqua regia, suspensae haereant. Qua sane

ne

ne ex re illud (a) Boerh. confecisse sibi rite visus est; Hydrostatices nimirum leges in effervescentiis non obtinere, & veluti exceptionem recipere: *Quae de aequiponderantibus in aqua Archimedes quam verissime protulit, quoties in his sola communia considerantur, cadunt, dum aurum in omni alio subsidens liquido, in levi aqua regia suspensum dispergitur. Quo ex phaenomeno argumentum certissimum pro attractione particularum primigenia duci posse (b) idem Boerh. putavit. Quam sane rem nos mechanice explicari posse, atque ad aeris mutatum aequilibrium, adhaerentisque vires referri ostendemus.*

73. Hoc ut praestem, sciendum est, dupliciter fieri posse; ut partes graviores in leviori fluido suspendantur. Prima ratio est, cum partes tamdiu suspenduntur, donec fluidum illud sensibilibiter effervescente nobis videatur; veluti cum faeces per

G 3

effe-

(a) *Chem. Proposit. Idem de Menstr. Dum aqua dicta regia solvit subtripulum auri in liquorem flavum, partes auri dissolutae manent mixtae partibus aquae regiae dissolventis; ita ut auri particulae aqua regia decies & octies graviores maneant suspensae in aqua regia, neque in fundum delapsae se colligunt sub leviori aqua. Quia nimirum earum pondus vincitur, & sustinetur ab effervescente vaporoso aere ab ipsis forsitan excepto, cumque ipsis concurrente. Vid. §. 75.*

(b) *Chem. de Menstr. Univers. Qui ergo dicta haecenus sedulo cogitat, facile credet, omnes chemicas corporum solutiones, paucis mechanicis mere exceptis, tantum esse effectus attractionis & repulsae, quae latet inter partes solventis, & soluti.*

effervescens mustum disperguntur , in eoque haerent , quae tandem , musti effervescencia cessante, ad vasis fundum praecipites ruunt ; cujus exemplum in argilla molli ab effervescenti aqua dissoluta (a) Boerh. refert. Quandoque vero particulae dissolutae & suspensae in fluido leviori suspensae remanent , etiam cum fluidum frigescere jam, neque amplius effervescere videtur . Hujus exemplum & in auro ab aqua regia & dissoluto & suspensio , & in sale gemmae ab effervescenti aqua excepto ex eodem (b) Boerh. habes .

74. Et primum suspensionis genus quod attinet , id ab auctis effervescentis aeris viribus §. 37. 38. proficisci (c) Boerh. ipse agnoscit , qui de primo solutionis genere loquutus, ait, *Hanc ideo mere mechanicam dissolutionem vocari vellem, quia*

COR-

(a) *Chem. de Menstr. Si globus ex argilla molli immittitur aquae , haecque dein supposito igne agitur in ebullitionem, tum partes aquae motae vi ignis dividunt sphaeram argillaceam in corpuscula minima , quae per totam aquam perpetuo permiscuntur, quamdiu aqua ab igne agitur , & ebulliat . Simulac autem externa vis ignis impellentis cessat , tum , quiescente , ac frigescente aqua , omnis cadit in fundum argilla .*

(b) *Ibid. Verum si globus confectus ex sale gemmae, qui aqua longe est ponderosior , injicitur quadruplo aquae , statim dissolvetur calore aquae . Sed, integre iam perfecta solutione, licet aqua frigeat jam, & prorsus quiescat, tamen omnis sal manebit dilutus per aquam omnem , licet ponderosior sit .*

(c) *Chem. de Menstr.*

corpuseula aquae, motu ab igne accepto impellunt, moventque argillae partes, & ubi privantur hoc motu ab igne dato, nihil ultra agunt. In posteriore vero solutionis genere, cum Boerh. observasset, partes graviores in leviori fluido perpetuo dispersas haerere & suspendi, facultatem iis particulis aliam attribuit, quae mechanica non esset, quae ejusmodi in iis suspensio perageretur. Quare apparet, quod hic sit facultas in aqua, qua unit sibi elementa salis, unitaque sibi sic adjungat, ut pondere suo separari inde nequeant, sed cogantur ita suspensa manere. Incipitis jam suspicari, multo pauciora dari menstrua, quae mere machanica vi sua objecta solvunt. Verum si naturae vestigia, ejusque analogiam sequi velimus, nil causae est, cur hic a mechanicis legibus recedamus.

73. Dicemus itaque, sicuti universali in fluido effervescentia perdurante, aquae partes effervescentes, sive vi ab igne accepta, ut Boerh. loquitur, licet leviores argillae dissolutas partes suspendunt, ita fieri potest in posteriore exemplo, ubi salis partes suspensae haerent, etiam cum aquae universalis & conspicua effervescentia deficit; ut, universali illa & conspicua effervescentia deficiente, perdurent adhuc effervescentiae particulares inconspicuae, ex quibus fieri potest, ut salis partes cum aquae partibus penetrentur, atque aequilibrium cum his agentes contineantur & suspendantur. Quae si vera sunt, in utroque exemplo fluidum levius effervesceus, sive vi ab igne

accepta corpus (a) gravius suspendet , atque adeo mechanice , nondum ex ignota materiae facultate id fiet .

76. Praeterea in effervescentiis separationes fieri videmus. Materia autem, quae separatur, vel sursum adscendit , atque ita *evaporatio* fieri dicitur ; vel descendit deorsum , & tunc *praecipitationem* fieri Chymici volunt . Atque evaporationem quod attinet , ejus rationem intelligere facile est . Orta enim in corpore effervescentia, partes a se mutuo recedunt , atque ita contentus aer liberatur ; liberati autem a compressione aeris ea indoles est , ut sese evolvat maxime §. 19. Vapores autem ex §. 31. nil aliud sunt, quam evolutus aer , corporum particulas , quibus permixtus est, secum deferens . Praecipitationis autem indolem ut intelligamus , sciendum est , praecipitationis genus duplex esse . Altera obvia satis est , & vulgaris , cum nimirum partes in fluido effervescente dissolutae & dispersae statim ac effervescentia deficit , ad vasis fundum ruere observantur ; qua ratione faeces ex musto §. 73. separantur. Atque hoc praecipitationis genus mechanicis legibus fieri, nemo negat . Est praeterea praecipitatio altera, quae *Chymica* dici potest , artificiiis nimirum nonnullis  
a Chy.

(a) Hic iterum ea inculcamus, qua §. 66. de projectis per aerem volantibus , & suspensis diximus ; eorum nimirum motum ab aeris interioris effervescentis viribus pendere : quod exemplo particularum graviorum in fluido leviore suspensarum fieri posse intelligimus .

a Chymicis procurata . Ejusmodi autem artificium in eo consistit, quod, dissolutione in fluido aliquo facta , ita ut partes suspensae adhuc haereant, veluti de auri partibus in aqua regia §. 72. diximus, partes suspensae separari , atque ad fundum ruerre observantur , corpore alio in fluidum illud immisso. Chymicae praecipitationis (a) Mussch. exemplum tale habet, *Solvatur sal ebsoniensis in aqua , non fortiter haec bina se trahunt . Affunde vini alcohol , fortius aquam trahens , mox relinquetur sal ab aqua , qui in crystallos ad fundum concrefcit .* Hanc autem chymicam praecipitationem mechanice quoque fieri credimus . Et sane ex §. 75. salis ebsoniensis partes ideo in aqua haerent , quia in eo fluido perdurant adhuc peculiare inconspicuae effervescentiae : alcohole autem affuso , nova oritur in aqua effervescentia , & revera novae inconspicuae effervescentiae , quibus fit , ut vires illae, quibus priores effervescentiae & partium suspensionis fiebant, evocentur ad novas hasce efferves-

(a) *Elem. Phys. §. 540. Ubi chymicae praecipitationis exemplum insigne quoque habet , In aqua forti generoso solvatur argentum , solutioni injiciantur lamellae cupri, quae vehementius ab aqua forti trahuntur , quare ad fundum praecipit sub forma pulveris ruet argentum . Solutioni aeris prioris adjiciatur ferrum , quod validius adhuc ab aqua forti , quam cuprum trahetur , mox proinde hoc relinquetur , subsidebitque ad fundum . Vides hic effervescentis fluidi vires semper a suspensione priorum particularum diverti, atque posterioribus solvendi corporis particulis suspendendis applicari .*

fervescentias suspensionesque peragendas . Atque tunc evenit , ut partes suspensae ab effervescentis fluidi viribus relictæ, proprio decidant pondere.

77. Nunc ejusmodi principiis ea, quae in aere fiunt, aptemus . Et primo certum est, in aere effervescentiam otiri posse; id quod ( a ) Mussch. ita ostendit, *Sæpius tum in hisce, tum in præcedentibus mentionem fecimus effervescentiae, quae in aere contingit . Ne quis de veritate dubitet , pauca tantum perienla capiat , ut convincatur nil , quod actu non contingat , nos assumpsisse . Ponatur enim phiala aperta, in qua spiritus salis ammoniaci , evolabit aliquid magis olfactu , quam visu distinguendum . Idem erit , si nitri spiritus pari examinetur modo . Verum utramque phialam juxta se ponamus , jam exhalationes sibi occurrentes in aere conspicuam effervescentiam nubemque excitabunt . Ita enim duo fluida subtilissima commiscuntur , atque adeo effervescent, cum haec sit obvia effervescentiae excitandae ratio ex §. 71.*

78. Jam vero in aere effervescentia orta, necesse est , ibi fieri partium permixtionem intimam, & suspensionem ex §. 72. Quare hinc intelligitur, qui fieri possit , ut omnium corporum partes cum vaporoso aere permixtae , quae ipso atmosphaerico graviores non immerito censentur, ab ipso aere recipi, & suspendi diu possint. Qua de re §. etiam 47. dicere coepimus. Exemplo quoque chymicae præcipitationis , eas separationes intelligimus,

(2) *Elem. Phys. §. 1361.*

mus, quae in aere, veluti per pluvias, aliisque modis fiunt. Novis enim ortis in aere effervescentiis, aeris vires, quae dispersae per eum partes suspendebantur, alio (a) evocantur, atque ita partes illas relinquere coguntur quae proinde varie colliguntur, & in telluris superficiem, veluti aeris (b) fundum decidunt §. 76.

79. Denique principiis hisce constitutis, potissima intelligimus; quae in animantibus contingunt. Horum primum, est quod fluidorum partes ab animantibus exceptae tam intime cum eorum partibus permisceantur. Id autem §. 73. effervescentiae effectum esse vidimus; atque adeo in animantibus quoque ex fluidis exceptis, permixtis, atque effervescentibus §. 71. fieri posse videtur. Neque minus eam in animantibus particularum separationem praecipitationis exemplo intelligimus, quae  
*assis*

(a) Confirmat omnino, fieri in aere hanc virium evocationem observatio Musch. §. 1213. relata; *Quare Subsidente mercurio in Baroscopio, coelum fit nubilosum? An non quia subsidens mercurius atmosphaeram fieri leviolem, ineptioremque gerendis exhalatis indicat, quae idcirco etiam descendunt, conjunguntur, coelum nubemque opacam formant.* Simplicius ex nostris principiis §. 76. aeris vires ad nubes superne continendas evocatae ab inferiore atmosphaera, qua mercurius premitur, divertuntur.

(b) Hinc appositissime Musch. §. 1180. de aere, *Idcirco quicquid arte chemica, ope fermentationis, putrefactionis, solutionis, attritus, effervescentiae, aut ignis produci potest, & volatile fit, id quoque a natura, hisdem usque operationibus factum in atmosphaeram ascendit, quae ita Officina chemica praestantissima, & perfectissima evadit.*

*assimilatio* dici solet. Videmus enim in chymicis dissolutionibus, salis partes non modo ad fundum ruere, sed etiam in (a) crystallos concrecere, quae figuras referunt singulis salium generibus respondentes; haud aliter ac in animantibus separatae partes in sui generis membra concrescunt.

C A P. XIII.

*De variis separati aeris Gradibus.  
Ubi de vi magnetis Armati.*

80. **D**E separati aeris imminutis viribus haecenus ideo egimus, ut ostenderemus ab eo cum aere non separato validiori concurrente aequilibrium varie mutari. Nunc illud probare aggrediar, aerem ipsum separatum cum alio separato diversi generis concurrere ita posse, ut mutati quoque aequilibrii vestigia supersint. Et primo illud experimentis ostendam, aerem varie separari posse, ita ut virium gradus varios ostentare & praeseferre possit. Atque ut ab obviis incipiam, certum est, aerem machina praesertim Boyleana ita separari posse, ut in experimentis is aer  
ad-

(a) Musch. §. 520. de ejusmodi salium dissolutione & praecipitatione loquutus, *Subsidet attrahendo ad se salinas partes, increfcitque in moleculas variae magnitudinis, quae crystallo vocantur; quarum figurae in omnium salium generibus varia est . . . . Cur autem crystallo ejusdem salis in constantes abeant figuras, demonstrare huc usque nemo potuit. Vid. §. 115.*

adhibitus varios virium gradus praeseferat. (a) Musch. Florentinorum experimentum de sono in vacuo examinans, nobis hasce separati aeris paulatim imminutas vires ob oculos ponit: *Cum campana primum recipienti immittitur, attendatur ad soni intensitatem, quam pulsata edit, tum aer recipientis rarefat parum, illico decrevisse soni intensitas observabitur, imo in singulis majoris rarefactionis gradibus intensitas soni minuetur, donec tandem percipi nequeat.*

81. Deinde illud quoque experimentis innouit, separatum aerem Torricellianum, licet omnium (b) maxime separatus habeatur, iterum electricis halitibus separari posse, ac proinde minus resistentem fieri. (c) Anonymus Venetus hujus rei insignne

(a) *Ad Florentin. Experim. de Son. in vac. Idem vero Florentini Experim. de Animal. in vac. Torricellianum vacuum cum Boyleano comparantes, hasce separati aeris vires non aequas exprimunt: Nam tum ille aer per omnes gradus raritatis successive majores, & majores (ut accidit in evacuando Antliae ope recipiente) non tam cito inutilis respirationi dictorum animalium fuisset. Unde & illud observant, quod aviculae multo citius in vacuo Torricelliano moriuntur, quam in recipiente Boyleano.*

(b) Huc pertinet Musch. illud §. 1102. Solet vacuum Antlia factum vocari Boyleanum, quod proinde non est adeo perfectum, quam Torricellianum. Hinc est, quod Boerh. ex vacuo Torricelliano aerem omnem, ex Boyleano fere omnem educi statuat. Vide §. 43. Quod tamen verum non esse tum dicto §. 43. probavimus, tum hoc experimento ostenditur, quo apparet, electricis halitibus fluidum Torricellianum iterum separari.

(c) *De Electricis. part. I. XVIII.*

gne exemplum refert hisce verbis , *Tubo electrico facto , atque Barometro cuicumque admoto , qua parte vacuum est , mercurius plusquam ad lineam ascendere magis observatur ; ita ut ascendat magis , quam quod sola atmosphaerae compressio patiatur . Quo sane experimento illud primo discimus , Torricellianum aerem adhuc suo pollere aequilibrio , quo atmosphaerae mercurium prementi , atque in tubum urgenti nonnihil resistat . Deinde admonemur , aerem illum per machinam antea separatum §. 41. electricis iterum halitibus separari §. 46. Unde est , quod atmosphaerae iterum cedat , & mercurium ascendere patiatur . Atque haec quidem satis probant , separati aeris eam indolem esse , ut vires modo majores , modo minores ostentare possit .*

82. Nunc eorum phaenomenorum exempla proponamus , quae oriri solent , ubi separatus aer , cum separato pariter aere concurrat . Et primo aer separatus cum separato aere concurrere potest , qui aequis viribus praeditus est . Ejus rei exemplum in hemisphaeriis Guerikianis, Antliae ope evacuatis habemus , quae ex vi circumfusi aeris non separati , interioris separati aeris vires vincentis cohaerent . Etenim haec in vacuum Boyleanum translata sponte (a) dilabuntur . Neque

(a) Wolf. *Cosmolog.* §. 285. in notis de hemisphaeriis Guerikianis ; *Quamprimum vero spatium ab aere evacuato immittuntur , compressio ista tollitur , adeoque etiam cohaesio cessat , consequenter hemisphaeria veluti sponte sua dilabuntur .*

que id mirum ; nam ex viribus validioribus aeris atmosphaerici continebantur , & cohaerebant ; quae cum a spatio separati in recipiente aeris ab-  
sint, mutato aequilibrio cessante , res ibi ad aequilibrium redigitur , & duo hemisphaeria conjuncta sese relinquere observantur .

83. Quandoque vero aer separatus cum separato concurrat , qui non aequis viribus pollet ; sed viribus imminutis magis agit . Unde illud evenit , quod mutatum semel in medio atmosphaerico aere aequilibrium perduret adhuc , neque res ad aequilibrium redigatur , uti in experimento §. 82. allato . Duo specula accipe , quae vi aeris inter eorum angustias eximias separati §. 59. cohaereant, eademque in Boyleanum vacuum transfer , eo translata adhuc cohaerere observabis . Hic nimirum aer Boyleanus separatus adhuc suo pollens aequilibrio §. 43. cum separato per angustias aere concurrat, qui proinde cum sit infirmior a Boyleano validiore vincitur , ac proinde specula adhuc continentur & cohaerent . Quo sane exemplo illud intelligimus , quod capillares tubi cum suis subjectis fluidis in vacuum Boyleanum translati accepta semel fluida a se efflui non patiantur . Etenim in his quoque aerem ob angustias separatur, veluti §. 60. diximus. Quae si vera sunt, non satis firmum argumentum illud est , in enarratis modo , atque hisce similibus phaenomenis aeris compressionem atque aequilibrium partem nullam habere , cum eadem phaenomena in spatio vacuo  
di-

dicto pari successu evenire observentur. Quo tamen argumento (a) Mussch. praesertim adversus aeris compressionem pugnat.

84. Atque ex hisce modo constitutis principiis vis ea explicari atque intelligi potest, quam *in magnete (b) armato* dicto admirari philosophi solent. Hoc ut praestemus, sciendum est, nos de ea proprie magnetis armati vi loqui, qua ferri plus gestare solet. Haec autem est cohaerentiae vis; de qua (c) Mussch. *Cohaerent corpora, quae vi magnetica in se agunt; ita magnes cum magnete, magnes cum ferro, ferrum magnetica vi im-*  
*prae*

(a) *Elem. Phys. §. 497.* de speculis cohaerentibus loquutus scribit, *In vacuo Boyleano hoc periculum factum, id a suspicione aeris incumbentis liberat.* Et §. 531. de tubis capillaribus, *Horum effectuum causa non est aer atmosphaericus, qui minus in tubis, quam supra reliquam fluidorum superficiem gravitaret, cum in vacuo Boyleano ad eandem altitudinem fluida in canales, quam in aere aperta attollantur.* Verissimum sane est, id peculiarem hic difficultatem habere, quod fluidorum adscensus in spatio separati aeris, qui minus quam atmosphaericus premit, saltem imminui deberet; cuius tamen contrarium experimur. Res a circumstantiis ignotis adhuc fortasse pendet. Vid. §. 60.

(b) *Cl. Martinus Phys. 111. 170.* *Magnes ex fodinis erutus non solet multum ferri aut elevare, aut gestare, ideo armatura induitur; qua instructus multo plus ferrei ponderis gerere potis est. Neque mirum; nam armatura vires magnetis, quae quaquaversum diffunduntur, colligit, dirigit, & quasi condensat. . . Armatur autem magnes, si is inter duas laminas ferreas, vel chalybeas ita constituitur, ut suis polis oppositis eas contingat.*

(c) *Elem. Phys. §. 554.*

*praegnatum cum alio ferro unitur in unam molem .*  
 Dicimus itaque , ideo magneti ferrum aut magne-  
 tem alium ex ea parte fortius adhaerere , quia ibi  
 magnetica atmosphaera augetur , atque aer sepa-  
 ratur magis . Augeri autem ibi magneticam at-  
 mosphaeram evidentissimum est , ubi ferrum in  
 (a) polorum contactu magneticum factum sua quo-  
 que atmosphaera instruitur , atque adeo ex ea  
 parte atmosphaera magnetis & ferri magnetici  
 conjunguntur . Hinc aer magis ea ex parte sepa-  
 ratus, cedit magis aeri atmosphaerico validiori, fer-  
 rum magnetem versus urgenti . Vid. §. 97. ubi de  
 attractione magnetica agemus .

85. Explicari hinc quoque potest admirandum  
 phaenomenon Parisiensis (b) Academiae Philosophis  
 relatam , in quo magnes debilior validiorem ma-  
 gnetem vincere videtur . Experimentum autem  
 ita instituitur . Magnetis polo meridionali , qui  
 validior habetur , ferri frustum horizontaliter  
 adeo admovetur , ut cum eo cohaerat : hac re

H per-

(a) Mulsch. §. 510. *Impraegnat magnes vi sua ferrum, quod super polo, vel prope eum ducitur, adeo ut hoc magneti, quoad vires, simile evadat. Interim magnes nihil de viribus suis amittit, etiamsi centena ferramenta vi magnetica impraegnaverit.* Quare vere dixisse videmur, ferri atmosphaeram cum magnetis atmosphaera conjungi, atque ita vim magneticam augeri, & multiplicari. Sicuti videmus, vim electricam tubi in laminam, catenam, homines deinde propagari, augeri. Ceterum magnetica attractio per virtutis magneticae repercussionem, & collectionem recte explicari potest. Vid. §. 97.

(b) *Hist. Acad. Reg. Scient. an. 1717. III.*

peracta , magnes alter debilior ferro magnetico facto ex contrario (a) polo admovetur , ita ut ferrum inter duos magnetes ex utraque parte cohaerentes constitutum esse observetur . Nunc si debiliorem magnetem divellere tentes, secum ferrum trahet , atque a validiori magnete abstrahet. Atque ita manifestum est, infirmiore magnetem ferro fortius cohaesisse , quam validiorem . Jam vero concipiamus animo, priorem magnetem , cui ferrum primo conjungitur , ea parte suam effluviorem atmosphaeram emittere , quae ferrum penetrans, cumque ferri magnetici facti atmosphaera se conjungens §. 84. crescit (b) magis . Hinc fiet,

(a) Mulsch. §. 503. *Quotiescumque duo magnetes sibi obvertuntur , ut polus boreus unius respiciat australem alterius , & axes in eadem recta jacent , ambo se trahunt , & , si possunt , ad se accedunt . Aliter potius se repellunt.* Idem §. 504.

(b) Dn. de la Hire ex adaucta vi magnetica ex ea parte , qua debilior magnes cum ferro conjungitur , vim cohaesionis majorem explicare aggressus quoque est, iisdem Parisiensibus *ibidem* referentibus . Vid. *Memoi. ibid. pag. 355.* Ubi Dn. Rohaultii ea de re etiam opinionem habes . In hac tamen re notandum est , hanc vim cohaesionis majorem non proficisci a principio debilioris magnetis intrinseco : unde paradoxum videtur , debiliorem magnetem validiorem vincere ; sed verius a vi magnetis prioris proficiscitur , se cum ferri magnetici virtute conjungente , atque ab aereo vortice ea ex parte magis agente . Quare neque eo confugere cum Rohaultio necesse est, magnetem debiliorem pluribus partibus ferrum contingere , atque ejus contactum majorem , atque adeo cohaesionem vehement-

fiet, ut magnetica ejusmodi atmosphaera magis separata sit ex parte ferri exteriori, quam interiori ea, in qua cum validiori magnete ferum conjungitur. Ubi itaque alterum magnetem debiliorem dictum ferro conjunges, magnes hic debiliior erit in atmosphaera magis separata, quam ille validior. Atque hinc est, quod circumfusus aer suo non separato vortice §. 96. & 97. majorem vim adversus aerem magis separatum exerceat, atque adeo magnetem infirmiore cum ferro cohaerere magis faciat. Ut verbo dicam, hic atmosphaera magnetica progrediendo crescit, & vires acquirit, veluti de vi electrica propagata, ad §. 142. adnotavimus.

## C A P. XIV.

*De Vento, atque Agitatione Electrica.*

86. **T**Ria nobis §. 3. proposuimus, electricae vis naturam atque indolem explicare, ab hac tanquam a suo fonte phaenomena electrica dicta deducere, ac tandem, rerum electricarum occasione, doctrinam de universali aeris cum corporibus aequilibrio illustrare.

H 2

Ele-

mentioem esse. Notandum denique, quod Dn. de la Hire monet, ita experimentum esse instituendum, ut magnetes cum adnexo ferro horizontaliter jaceant: ita enim certi sumus, vim gravitatis experimentum turbare & variare minime posse.

Electricitatis naturam capite praesertim I I. & I I I. explicavimus, aeris aequilibrium longe satis hucusque persequuti sumus: reliquum est, ut electricorum phaenomenorum, quae in sensus incurunt, atque in admirationem animos rapiunt, explanationem aggrediamur. Hoc autem ut praestem, ab eorum fundamento ordiar, quod §. 11. ortas circa electrica jam facta corpora atmosphaeras esse dixi. In hisce autem atmosphaeris ventum semper adesse credimus, qui plerumque insensibilis sit, quandoque vero, effluviis electricis collectis magis §. 88. sensibilis evadit. Hic autem ventus *electricus* ejus agitationis electricae causa est, qua levia (a) praesertim corpora huc illuc aguntur. Electricae agitationis exemplum, ex (b) Mussch. tale habes; *Interim supra tabulam ponantur tenuia oblongaque metallicarum lamellarum resesmina, plumae, fuligo lampadis. . . Omnia*

COR-

(a) Ceterum electrica agitatio etiam in corporibus quandoque gravioribus observatur. Metallicum corpus oblongum ex catena ad Windlerianam Machinam electrica ita suspende, ut inter duo tintinnabula constitutum pendeat. Catenucula de more electrica facta, metallicum pendulum, in tintinnabulum, quod ante est, urgetur, a quo re-percussum in id redit, quod est retro, idque iterato, donec electricitas durat, non sine voluptate fieri observatur. Huc referri quoque potest experimentum annulorum euntium, & redeuntium in aurea catenucula a Clarissimo Maffeo institutum, referente Cl. Lamio, *Novell. Florentin. 1. Martii ann. 1748. n. 9. pag. 133.*

(b) *Ad Florentin. Experim. in Amb. part. II.*

corpuscula (a) eriguntur ; attolluntur , ad tubum advolant , cuspide ad eum diriguntur , non plana superficie . . . Alia attrahuntur , repelluntur , iterum attrahuntur , idque vicibus iteratis , quamdiu vis electrica operatur , atque motu inordinato inter se volvuntur . Simile (b) agitationis electricae phaenomenon observabis , si aut laminae Winderianae electricae , chartae resermina aliaque levia supponas , sive ad hominis electrici facti manum levia quaecumque admoveas . Haec enim omnia huc illuc agi videbis .

87. Nunc , quae causa (c) venti hujus electrici insensibilis esse possit , videamus . Primo certum est , effluviis ex electrico facto corpore prodeun-

H 3

tibus,

(a) Observantur & in attractione magnetica lusus electricis agitationibus similes ; Mulsch. §. 514. *Limatura ferri , vel arena nigra circumspersa circa magnetem naturalem , aut circa ferrum quacumque arte , aut modo in magnetem conversum , in admirandas disponitur series , partim rectas , partim curvilineas , ostendentes loca magnetis polaria .*

(b) Qui plura agitationis electricae genera videre cupit , Cl. Nolletum adeat *part. 111.* ubi attractionum , repulsionumque electricarum explicationem aggreditur ; quas ipse phaenomena electrica primi generis appellat .

(c) Ventus nil aliud esse videtur , quam motus in aere excitatus : in atmosphaera autem electrica , & effluvia ipsa moventur , atque aerem movent . Notum illud Lucret .

*Ventus enim fit , ubi est agitando percitus aer* Mulsch. §. 1350. *de vento : Quamobrem non male ab antiquis dictus fuit cursus aeris aliquo incitatio , aeris unda fluens , fluxus , effusio , flumen .*

tibus, oriri in circumfuso proximo aere effervescentiam ex §. 71. Jam vero ab effervescentia (a) in aere orta & ventum oriri posse, imo & levium agitationem observatum (b) Verulamio: *Experimentum fecimus in turri rotunda undique clausa hujus generis venti. Nam foculum in medio ejus locavimus cum prunis penitus ignitis, ut minus esset fumi. At e latere foculi, in distantia nonnulla filum suspendimus cum cruce ex plumis, ut facile moveretur. Itaque post parvam moram, aucto calore, & dilatato aere, agitabatur crux plumea hinc inde, motu vario. Quin etiam, facto foramine in fenestra turris, exhibat flatūs calidus, neque ille continuus; sed per vices, & undulans. Habes hic ventum insensibilem circa foculum, qui ex plumeae crucis agitatione colligitur. In turris vero foramine, ubi vis colligitur, ventus sensibilis evadit. Haud aliter in atmosphaeris electricis ex orta ibi ex permixtis cum aere effluviis effervescentia, ventus insensibilis oritur; qui repercussus, atque in se rediens agitationem electricam proprie dictam §. 91. progignit.*

88. At-

(a) Effervescentiam ventorum principem causam esse Æolipilae experimentum nos docet, & Musch. fatetur §. 1370. *Praecipua causa consistit in effervescentia exhalationum variarum sibi occurrentium, aut exhalationum cum vaporibus permixtione, atque inde orta effervescentia. Vide plura apud Verul. de cujus Historia Musch. §. 1874. Quomodo eorum cognitio comparanda sit, clarissimo & inimitabili exemplo magnus Verulamius in Historia Ventorum docuit; qua in Physica vix aliquid magis absolutum hucusque prostat.* (b) *Hist. Vent.*

88. Atque ut de vento electrico sensibili dicamus , certum est , hominem ad machinam Winderianam electricum factum , si gladium interea stringat , ventum , qui manu adposita percipi queat , ex stricti gladii acie erumpentem exhibere . Ventum quoque electricum sensibilem ab homine ad plures machinas electrico facto prodeuntem se observasse Bose tradit : qua de re ad §. 13. quoque diximus . Hinc sane colligimus, electricam vim aliquando ita diffundi , ut in sensus non incurrat , aliquando aut colligi , aut adeo augeri , ut sensu percipi possit , veluti in vento modo vidimus , in Verulamii turri excitato .

89. Ventum vero flatumque electricum in Bose experimento conspicuum factum esse , mirum non est . Etenim , adhibitis pluribus machinis, ipsa electrica vis maxime crescit . Illud explanatione magis indiget ; quare nimirum vis electrica in stricti gladii acie ita colligatur , ut ventum sensibilem progignat . Hoc autem ex principio separati ad angustias corporum exteriores aeris , quod §. 62. proposuimus , intelligi potest . Inde enim constat , in partibus corporum acutis ex pororum conspiratione fieri effluviolorum confluxum, ac proinde atmosphaeras ibi augeri ; quae sensibiles ideo effectus producunt .

90. Quo sane ex principio admirandum phaenomenon , (a) Florentinis in polygonis adamantibus

H 4

bus

(a) *Experim. in Amb. part. 11. ubi , & illud habent ;*  
Corr-

bus observatum explicari potest. *Effectum satis singularem in adamantibus observavimus. Qui polygoni vocantur, numerantur inter gemmas, quarum vis electrica maxima est. Sed tabulati sunt adeo debiles, & tam imbecillum virium attractricium, ut interdum omni virtute spoliati videantur. In horum nimirum adamantum acutis partibus vis electrica ex §. 89. colligitur, & sensibilis evadit. Neque aliunde scintillae quae ex corporibus in aciem desinentibus sponte, & nullo admoto corpore, erumpere observantur, aptius repetuntur, veluti §. 127. explicabimus.*

91. *Necessarium hic omnino videtur, illud explicare, quare in magneticis atmosphaeris nulla levium agitatio observetur. Id autem intelligemus facile; si animadvertamus, effluvia electrica e corporibus oppositis reflecti posse, atque in se redire; unde levium agitatio proprie dicta oritur §. 87. Effluvia contra e magnete erumpen-*  
*tia*

*Contra, ut in principio dictum est; adamantes polygoni, quorum naturalis figura octoedra est, raro aut nunquam attractricibus viribus destituuntur. Ad quem sane locum Musch. ex Boyleo, Notat Boyleus, se non observasse ullum corpus, quod ratione suae molis tanta electricitate gaudeat, quam adamas, in primis si sit asper, & nondum politus; tum enim multo plus atrahit, quam politus. Dissimulandum tamen non est, adamantum asperitates inaequalitatesque in causa quoque esse posse, ut vis in iis electrica vehementior excitetur. Vide quae ad §. 4. ex iisdem Florentinis maxime adnotavimus.*